CUENTA PUBLICA 2016

Ente Publico:

CUENTA PUBLICA 2016
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y 2015

(PESOS)

Servicio Postal Mexicano

CONCEPTO
ACTIVO

Activo Circulante

Efectivo y Equivalentes

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes

Derechos a Recibir Bienes o Servicios

Inventarios

Almacenes

Estimacién por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes
Otros Activos Circulantes

Total de Activos Circulantes

Activo No Circulante

Inversiones Financieras a Largo Plazo
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso

Bienes Muebles
Activos Intangibles

Depreciacion, Deterioro y Amortizacién Acumulada de Bienes

Activos Diferidos

Estimacion por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes

Otros Activos no Circulantes

Total de Activos No Circulantes

Total del Activo

2016

187,856,273
520,638,802
0

7,522,632
56,707,226
-24,960,285
53,972,114

801,736,762

0

0
2,474,525,679
1,578,156,805
0
-3,443,009,012
190,048,807

0

0

799,722,279

1,601,459,041

2015

246,147,870
762,647,600
0

8,943,234
57,100,106
-11,508,624
17,627,034

1,080,957,220

0

0
2,480,351,543
1,619,520,624
0
-3,385,026,253
201,313,322

0

0

916,159,236

1,997,116,456

CONCEPTO
PASIVO

Pasivo Circulante

Cuentas por Pagar a Corto Plazo

Documentos por Pagar a Corto Plazo

Porcién a Corto Plazo de la Deuda Plblica a Largo Plazo
Titulos y Valores a Corto Plazo

Pasivos Diferidos a Corto Plazo

Fondos y Bienes de Terceros en Garantia y/o Administracion a
Corto Plazo

Provisiones a Corto Plazo
Otros Pasivos a Corto Plazo

Total de Pasivos Circulantes

Pasivo No Circulante
Cuentas por Pagar a Largo Plazo
Documentos por Pagar a Largo Plazo
Deuda Pdblica a Largo Plazo
Pasivos Diferidos a Largo Plazo
Fondos y Bienes de Terceros en Garantia y/o en Administracién
alargo Plazo
Provisiones a Largo Plazo

Total de Pasivos No Circulantes
Total del Pasivo
HACIENDA PUBLICA/ PATRIMONIO

Hacienda Publica/Patrimonio Contribuido

Aportaciones
Donaciones de Capital
Actualizacion de la Hacienda Piblica / Patrimonio

Hacienda Publica/Patrimonio Generado -

2016
605,195,546
2,480,350
0
0
0
22,096,420
0
0
629,772,316
0
0
0
0
0
0
0
629,772,316

3,417,081,118

1,521,788,387
141,767,290
1,753,525,441

2,445,394,393

Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro) -497,897,402
Resultados de Ejercicios Anteriores 613,881,640
Revallos -2,561,378,631
Reservas 0
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores 0
Exceso o Insuficiencia en la Actualizacién de la Hacienda 0
Publica/Patrimonio
Resultado por Posicion Monetaria 0
Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios 0
Total Hacienda Pablica/ Patrimonio 971,686,725

Total del Pasivo y Hacienda Pablica/Patrimonio

1,601,459,041

2015
440,321,273
2,468,144
0
0
0
90,227,942
0
0
533,017,359
0
0
0
0
0
0
0
533,017,359

3,411,596,089

1,516,303,358
141,767,290
1,753,525,441
-1,947,496,992
-73,026,363
686,908,002
-2,561,378,631
0

0

0

0
0

1,464,099,097

1,997,116,456

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

Autorizd: Lic. Tatiana Loredo Mendoza

Directora Corporativa de Administracion y Finanzas

Elaboré: L.C. Jorge Alejandro Coron:
Gerente de Contabilidad

a Mendoza

SERVICIO POSTAL MEXICANO

Paginaldel



