CUENTA PÚBLICA 2016

CUENTA PÚBLICA 2016 ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y 2015 (PESOS)

Ente Público:_

Servicio Postal Mexicano

CONCEPTO	2016	2015	CONCEPTO	2016	2015
ACTIVO			PASIVO		
Activo Circulante			Pasivo Circulante		
Efectivo y Equivalentes	187,856,273	246,147,870	Cuentas por Pagar a Corto Plazo	605,195,546	440,321,273
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	520,638,802	762,647,600	Documentos por Pagar a Corto Plazo	2,480,350	2,468,144
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	320,038,802	702,047,000	Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo	2,480,330	2,400,144
Inventarios	7,522,632	8,943,234	Títulos y Valores a Corto Plazo	0	0
Almacenes	56,707,226	57,100,106	Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	-24,960,285	-11,508,624	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a	22,096,420	90,227,942
Otros Activos Circulantes	53,972,114	17,627,034	Corto Plazo		70,227,742
Otros Activos Circulantes	33,772,114	17,027,034	Provisiones a Corto Plazo	0	0
Total de Activos Circulantes	801,736,762	1,080,957,220	Otros Pasivos a Corto Plazo	0	0
Activo No Circulante			Total de Pasivos Circulantes	629,772,316	533,017,359
Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	Pasivo No Circulante		
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	2,474,525,679	2,480,351,543	Documentos por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Muebles	1,578,156,805	1,619,520,624	Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Activos Intangibles	0	0	Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0	0
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-3,443,009,012	-3,385,026,253	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración	0	0
Activos Diferidos	190,048,807	201,313,322	a Largo Plazo		
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	Provisiones a Largo Plazo	0	0
Otros Activos no Circulantes	0	0	Total de Pasivos No Circulantes	0	0
Total de Activos No Circulantes	799,722,279	916,159,236	Total del Pasivo	629,772,316	533,017,359
Total del Activo	1,601,459,041	1,997,116,456	HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO		
	1,001,439,041	1,997,110,430	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	3,417,081,118	3,411,596,089
			Aportaciones	1,521,788,387	1,516,303,358
			Donaciones de Capital	141,767,290	141,767,290
			Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio	1,753,525,441	1,753,525,441
			Hacienda Pública/Patrimonio Generado	-2,445,394,393	-1,947,496,992
			Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	-497,897,402	-73,026,363
			Resultados de Ejercicios Anteriores Revalúos	613,881,640	686,908,002 -2,561,378,631
			Reservas	-2,561,378,631 0	-2,561,378,631
			Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	0
			,	· ·	U
			Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Publica/Patrimonio	0	0
			Resultado por Posición Monetaria	0	0
			Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0
			Total Hacienda Pública/ Patrimonio	971,686,725	1,464,099,097
			Total del Pasivo y Hacienda Pública/Patrimonio	1,601,459,041	1,997,116,456

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

Autorizó: Lic. Tatiana Loredo Mendoza Directora Corporativa de Administración y Finanzas Elaboró: L.C. Jorge Alejandro Corona Mendoza Gerente de Contabilidad